
Σελίδα 1 από 5 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ  
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
 
Καλαμάτα:                  23/02/2018    
 
Αριθ. Πρωτ.: 5306/2017 
Σχετ.: 3861, 3890, 3899, 4230, 4253 

Προς:  
Δ.Ε.Υ.Α. Καλαμάτας                                    
Σπάρτης 46, 24100, Καλαμάτα 
(Με αποδεικτικό επίδοσης) 
 
 
Κοιν.: Ως Πίνακα Αποδεκτών 

 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 

Ταχ. Δ/νση: Διοικητήριο, 24 100 Καλαμάτα 
Πληροφορίες: Κατσάμπας Ηλίας 
Τηλέφωνο: 27213- 61503, 524 
Φαξ: 27210- 97056 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

Θέμα: «Επιβολή διοικητικών κυρώσεων, κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 6 και 30 του Ν. 
1650/1986 όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4014/2011, στην ΔΕΥΑ Καλαμάτας για την 
Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων (Ε.Ε.Λ.) Καλαμάτας, στο Δήμο Καλαμάτας της Π.Ε. 
Μεσσηνίας» 

 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 24 του Συντάγματος της Ελλάδος 
2. Το Ν. 1650/86 (ΦΕΚ160Α/18.10.1986) «Για την προστασία του  Περιβάλλοντος».  
3. Το Ν 3010/02(ΦΕΚ91Α/25.4.02) «Εναρμόνιση του Ν.1650/1986 με τις οδηγίες  97/11 και 96/61 

ΕΕ» 
4. Το Ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60Α/31.03.2011) «Διατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις». 
5. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209Α/21.09.2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 

δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος». 

6. To N. 4042/2012 (ΦΕΚ 24 Α/13.02.2012) «Ποινική Προστασία του Περιβάλλοντος – Εναρμόνιση 
με την Οδηγίας 2008/99/ΕΚ – Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων – Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2008/98/ΕΚ – Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής». 

ΑΔΑ: ΩΛΑΕ7Λ1-7Β3



Σελίδα 2 από 5 

7. Την  ΚΥΑ 59388/3363/88 (ΦΕΚ 638Β/31.08.88) «Τρόπος, όργανα και διαδικασία επιβολής και 
είσπραξης των διοικητικών προστίμων του άρθρου 30 του Ν. 1650/86». 

8. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

9. Την παρ. 1 παρ. β’ του άρθρου 51 του Ν. 3905/2010 (ΦΕΚ 219Α/23.12.2010) «Ενίσχυση και 
ανάπτυξη της κινηματογραφικής τέχνης και άλλες διατάξεις». 

10. Το Π.Δ. 131/2010 (ΦΕΚ 224Α/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Πελοποννήσου.» 
11. Η με αριθμ. 80951/27377/31.10.2014 Απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων  στους άμεσα  εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες Περιφέρειας Πελοποννήσου»      
12. Την με αριθ. πρωτ. 4953/20.08.2013 Απόφαση κ. Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, «Τοποθέτηση 

αναπληρωτού Προϊσταμένου Τμήματος». 
13. Το με αριθμ. πρωτ. οικ.  169699/2802/29.06.2017 (ΑΔΑ: 6ΜΒΧ7Λ1-ΕΛΠ) Δ/νση Περιβάλλοντος και 

Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Πελοποννήσου έγγραφο με θέμα «Συγκρότηση Κλιμακίων 
Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος (Κ.Ε.Π.ΠΕ.) του άρθρου 20 του Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 209Α'), 
όπως ισχύει, της Περιφέρειας Πελ/σου.». 

14. Το από 31.8.2017 δημοσίευμα της εφημερίδας «ΘΑΡΡΟΣ» με τίτλο ‘Καταγγέλλουν 127 κάτοικοι 
της Δυτική ςΠαραλίας Έγκλημα Διαρκείας η λειτουργία του Βιολογικού και της τηλεφωνικής 
εντολής που εδόθει από τον κ. Περιφερειάρχη για την εξέταση του θέματος από το Κ.Ε.Π.ΠΕ. Π.Ε. 
Μεσσηνίας. 

15. Το με υπ’ αριθμ. 9/2017 πρακτικό μετά της από 4/9/2017 έκθεση αυτοψίας – δειγματοληψίας του 
Κλιμακίου Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος Π.Ε. Μεσσηνίας. 

16. Το με υπ’ αριθμ. 9/2017 πρακτικό μετά της από 4/9/2017 έκθεση αυτοψίας – δειγματοληψίας του 
Κλιμακίου Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος Π.Ε. Μεσσηνίας και της 20/9/2017 αυτοψίας – 
δειγματοληψίας (επανέλεγχος) του Κλιμακίου Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος Π.Ε. Μεσσηνίας . 

17. Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 4519/499/11.9.2017 Δ.Ε.Υ.Α. Καλαμάτας, αίτηση υποβολής έγγραφων 
απόψεων και λοιπών στοιχείων (αριθμ. πρωτ. 3861/11.9.2017 Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Πελοποννήσου – Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. Μεσσηνίας, αριθμ. 
πρωτ. 260/12.9.2017 Κ.Ε.Π.ΠΕ. Π.Ε. Μεσσηνίας). 

18. Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 5098/583/28.9.2017 Δ.Ε.Υ.Α. Καλαμάτας, αίτηση υποβολής έγγραφων 
απόψεων και λοιπών στοιχείων (αριθμ. πρωτ. 4230/29.9.2017 Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Πελοποννήσου – Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. Μεσσηνίας, αριθμ. 
πρωτ. 261/02.10.2017 Κ.Ε.Π.ΠΕ. Π.Ε. Μεσσηνίας). 

19. Τα αποτελέσματα, της διενεργηθείσας δειγματοληψίας κατά τον από 4.9.2017 έλεγχο του 
Κλιμακίου Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος Π.Ε. Μεσσηνίας, δειγμάτων (χημικές και 
μικροβιολογικές αναλύσεις),  υγρών αποβλήτων από την έξοδο της Ε.Ε.Λ. Καλαμάτας, από το 
Κ.Ε.Δ.Υ  

ΑΔΑ: ΩΛΑΕ7Λ1-7Β3



Σελίδα 3 από 5 

20. Τα αποτελέσματα, της διενεργηθείσας δειγματοληψίας κατά τον από 20.9.2017 επανέλεγχο του 
Κλιμακίου Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος Π.Ε. Μεσσηνίας, δειγμάτων (μικροβιολογικές 
αναλύσεις),  υγρών αποβλήτων από την έξοδο της Ε.Ε.Λ. Καλαμάτας, από το Κ.Ε.Δ.Υ  

21. Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 203496/3.12.2012 ΕΥΠΕ/ΥΠΕΚΑ (ΑΔΑ:Β4550-ΝΡΙ), Απόφαση Ανανέωση και 
Τροποποίησης Περιβαλλοντικών Όρων για την Ε.Ε..Λ του Δήμου Καλαμάτας. 

22. Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 13419/23.02.2017 (ΑΔΑ : ΩΙ4ΗΟΡ1Φ-ΑΙΡ) Έγκριση των περιβαλλοντικών 
όρων της δραστηριότητας: «Μονάδα λιπασματοποίησης λυματολάσπης από την εγκατάσταση 
επεξεργασίας λυμάτων του Δήμου Καλαμάτας», της Δ.Ε.Υ.Α. Καλαμάτας, σε υφιστάμενη 
εγκατάσταση στη θέση: «Μπουρνιά» της Τ.Κ. Ασπροχώματος, Δ.Ε. Καλαμάτας, Δήμου 
Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας. 

23. Η υπ’ αριθμ. 6486/7.7.1988 (ΦΕΚ 873 Β/5.12.1988) Απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας.  
24. Η από 13.9.2017 αίτηση της κας Μακρή Παναγιώτας (αριθμ. πρωτ. 3899/13.9.2017 Δ/νση 

Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου). 
25. Η από 13.9.2017 αίτηση των : α) Φραγκισκάκη Αγγελική, β) Φραγκισκάκης Αθανάσιος, γ) 

Βεργινάδη Αγγελική, δ) Βλαχογεωργακόπουλος Πέτρος.   (αριθμ. πρωτ. 3890/13.9.2017 Δ/νση 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου). 

26. Η από 2.10.2017 αίτηση των : α) Φραγκισκάκη Αγγελική, β) Φραγκισκάκης Αθανάσιος, γ) 
Ξυγκώρου Διαμάντω. (αριθμ. πρωτ. 4253/2.10.2017 Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Πελοποννήσου). 

27. Την υπ’ αριθμ πρωτ. 268/15.1.2018 εισήγηση του Κ.Ε.Π.ΠΕ. Π.Ε. Μεσσηνίας. 
28. Tο υπ’ αριθμ. πρωτ. 1266/209/17/7.12.2017 έγγραφο του Πταισματοδικείου Καλαμάτας σχτικά με 

την υπ’ αριθμ. ΑΒΜ Α2017/3102 παραγγελία κ. Εισαγγελέα Πρωτοδικών Καλαμάτας (αριθμ. πρωτ. 
5306/11.12.2017 Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου – Τμήμα 
Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. Μεσσηνίας, αριθμ. πρωτ. 268/12,12,2017 Κ.Ε.Π.ΠΕ. Πε. 
Μεσσηνίας)  

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Α) Την επιβολή προστίμου Δέκα Πέντε χιλιάδων Ευρώ (15.000 €) στη Δ.Ε.Υ.Α. 
Καλαμάτας (ΑΦΜ : 090036367, ΔΟΥ Καλαμάτας) ως υπεύθυνο φορέα για την λειτουργία της 
Ε.Ε.Λ. Καλαμάτας στη Δ.Ε. Καλαμάτας κατ’ εφαρμογή του άρθρου 30 του Ν. 1650/1986 (Α΄ 
160), όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3010/2002 (Α΄ 91) και το Ν. 4014/2011 (Α΄ 209), διότι  
σύμφωνα με την σχετ. (27) εισήγηση του Κ.Ε.Π.ΠΕ. Π.Ε. Μεσσηνίας, προβαίνει κατ’ 
εξακολούθηση σε διάθεση της περίσσειας της αφυδατωμένης ιλύος που παράγει η Ε.Ε.Λ. 
Καλαμάτας σε μη νόμιμα αδειοδοτημένο περιβαλλοντικά χώρο έκτασης περίπου 20 
στερεμάτων στα ανατολικά του γηπέδου εγκατάστασης της Ε.Ε.Λ. Καλαμάτας, κατά 

ΑΔΑ: ΩΛΑΕ7Λ1-7Β3



Σελίδα 4 από 5 

παράβαση του Ν. 4014/2011 σε συνδυασμό με την Υ.Α. 1958/2012 όπως ισχύει και της σχετ. 
(22) Α.Ε.Π.Ο. (εδάφια Δ.4.1.1 και Δ.4.1.3 αυτής). Ο συγκεκριμένος τρόπος διαχείρισης της 
αφυδατωμένης ιλύος προκαλεί περιβαλλοντικές οχλήσεις (δυσάρεστες οσμές, δημιουργία 
εστιών ανάπτυξης εντόμων, πιθανές απορροές σε όμορα αποστραγγιστικά κανάλια) γεγονός 
που συνιστά και υποβάθμιση του περιβάλλοντος σύμφωνα με το άρθρο 2 του Ν.1650/1986 
όπως ισχύει. 

Β) Να διαβιβαστεί ο φάκελος της υπόθεσης: 
1. Στην αρμόδια υπηρεσία για την έκδοση των περιβαλλοντικών όρων της Ε.Ε.Λ. Καλαμάτας, 

Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης / Υ.Π.Ε.Ν., προκειμένου να εξετασθεί βάσει του όρου 
Ε3, της (σχετ. 21) Α.Ε.Π.Ο, η τροποποίηση των περιβαλλοντικών όρων της εγκατάστασης 
προκειμένου: α) Να γίνει σαφής προσδιορισμός του τρόπου επεξεργασίας και διάθεσης της 
περίσσειας επεξεργασμένης ιλύος με αναφορά σε συγκεκριμένου κωδικούς D ή/και R βάσει της 
σχετικής νομοθεσίας τόσο για το τελικό (κλίνες ηλιακής ξήρανσης) όσο και για το μεταβατικό 
στάδιο, β) να τεθούν συγκεκριμένοι όροι για την διαχείριση και διάθεση της όροι επεξεργασμένης 
ιλύος με αναφορά τόσο για στο τελικό (κλίνες ηλιακής ξήρανσης) όσο και για το μεταβατικό στάδιο 
και γ) να τεθεί όρος σχετικά με την ετήσια δειγματοληψία των ποιοτικών χαρακτηριστικών της 
εκροής της Ε.Ε.Λ. Καλαμάτας, με την επισήμανση οι αναλύσεις να πραγματοποιούνται σε 
διαπιστευμένα εργαστήρια. 

2. Να ενημερωθεί η ΠΕΑΠΖ Πελοποννήσου στα πλαίσια αποκατάστασης Περιβαλλοντικής Ζημίας 
Π.Δ. 148/2009 όπως αυτή προβλέπεται στην σχετ. (22) Α.Ε.Π.Ο. προκειμένου να 
επαναξιολογηθούν οι αποθηκευμένες  ποσότητες ιλύος.  

3. Να διαβιβαστεί ο φάκελος της υπόθεσης στον κ. Εισαγγελέα Πρωτοδικών Καλαμάτας κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 28 του Ν.1650/1986 όπως αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει με τον Ν. 
4042/2012, για ενημέρωσή και συσχέτιση με την υπ’ αριθμ. ΑΒΜ Α2017/3102 παραγγελία. 

Η είσπραξη του επιβαλλόμενου προστίμου γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.). Από το ποσό αυτό ποσοστό 50% θα εισπραχθεί 
υπέρ ΕΤΕΡΠΣ (Πράσινο Ταμείο) (κωδ. 3517) και 50% υπέρ Π.Ε. Μεσσηνίας (κωδ. 64083). 

Η προσφυγή κατά της απόφασης, όσον αφορά την νομιμότητα της έκδοσής της, 
απευθύνεται στον Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου – 
Δυτικής Ελλάδας -Ιονίου εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή 
της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου ληφθεί γνώση αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 227 & 238 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87Α/10). 

Κατά της παρούσης χωρεί προσφυγή στα τακτικά διοικητικά δικαστήρια εντός εξήντα (60) 
ημερών από την κοινοποίηση της παρούσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 
Διοικητικής Δικονομίας (Ν.2717/99 (ΦΕΚ 97Α/99)) 

ΑΔΑ: ΩΛΑΕ7Λ1-7Β3



Σελίδα 5 από 5 

Σε περίπτωση που το πρόστιμο εξοφληθεί με βάση την ειδοποίηση αυτή και κατόπιν  
σχετικής δήλωσης στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. (οίκοθεν είσπραξη) ο υπεύθυνος της επιχείρησης 
υποχρεούται να μας αποστείλει αντίγραφα των διπλότυπων είσπραξης προκειμένου να μας  
γνωστοποιήσει την εξόφλησή τους. 
 
 

 

                                            
 

 
Ο           

Περιφερειάρχης  
 
 
 

 
Πέτρος Τατούλης 

 

   

Πίνακας Αποδεκτών: 
 
Κοινοποίηση : 
1. Εισαγγελία Πρωτοδικών Καλαμάτας 
Δικ. Μέγαρο, Τ.Κ. 24100, Καλαμάτα 
Συν.: Φάκελος υπόθεσης 
2. Υ.Π.Ε.Ν. / Διεύθυνση Περιβαλλοντικής 
Αδειοδότησης                                                      
Λ. Αλεξάνδρας 11, 114 73, Αθήνα                                                        
Συν.: Σχετ. 27 
3. Υ.Π.ΕΝ., Τμήμα Επιθεώρησης 
Περιβάλλοντος Ν. Ελλάδος,                         
Μεσογείων 119, 11526, Αθήνα  
4. ΠΕΑΠΖ Πελοποννήσου,                                                
Πλ. Κολοκοτρώνη 20, 22100, Τρίπολη 
Συν.: Σχετ. 27 
5.Φραγκισκάκη Αγγελική,  
Μπουρνιάς, 24100, Καλαμάτα  

  

 
Εσωτερική  Διανομή 
-Γραφείο κ. Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 
-Γραφείο κ. Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 
Μεσσηνίας 
-  Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Περιφέρειας Πελοποννήσου 
(Έδρα) )  
- Δ/νση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Π.Ε. Μεσσηνίας                                                                         
(Αντωνοπούλου Β. μέλος Κ.Ε.Π.ΠΕ.) 
- Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Μεσσηνίας                                                                         
(Δημητρακόπουλος Δ. μέλος Κ.Ε.Π.ΠΕ.) 
-Τμήμα Περ/ντος & Υδροοικονομίας Π.Ε. 
Μεσσηνίας 
-Φακ. Προστίμων  
-Φακ. Καταγγελιών 
-Η. Κατσάμπας 
-Ρ. Χωρεμιώτη (για τη βεβαίωση του 
προστίμου) 

  

 

ΑΔΑ: ΩΛΑΕ7Λ1-7Β3


		2018-02-23T12:34:47+0200
	Athens




